PAGE
2

	BỘ CÔNG NGHIỆP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1026/QĐ-TCCB

	Hà Nội, ngày 11 tháng  07 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc quy định nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 79/CP ngày 04 tháng 12 năm 1996 của Chính phủ về thành lập Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

Căn cứ văn bản số 85/TCCP-TC ngày 16/5/1997 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ về việc thống nhất sắp xếp các đơn vị trực thuộc Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam và Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam là cơ quan trực thuộc Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, giúp Cục trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước về khoáng sản trên phạm vi các tỉnh: Đắc Lắc, Lâm Đồng, Khánh Hoà, Ninh Thuận, Bình Thuận, Bình Phước, Đồng Nai, Tây Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thuộc đồng bằng Nam Bộ.

Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam có tư cách pháp nhân, có con dấu, kinh phí hoạt động do ngân sách Nhà nước cấp, có tài khoản tại Kho bạc Nhà nước;

Văn phòng có trụ sở đặt tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam có các nhiệm vụ, quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Tổng hợp, theo dõi, lập báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình hoạt động khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên phạm vi lãnh thổ được phân công quản lý;

2. Tổ chức thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về khoáng sản theo định kỳ hoặc đột xuất, kể cả việc kiểm tra thực địa khu vực do các tổ chức, cá nhân xin các loại giấy phép hoạt động khoáng sản theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về khoáng sản. Đề xuất các biện pháp giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực hoạt động khoáng sản trình Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

3. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ quan, địa phương, các tổ chức và cá nhân hoạt động khoáng sản thực hiện pháp luật về khoáng sản;

4. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về khoáng sản ở địa phương và các cơ quan khác có liên quan đề xuất các biện pháp và tổ chức thực hiện việc quản lý hoạt động khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, môi sinh, an toàn lao động theo quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản;

5. Quản lý tổ chức, biên chế, công chức, quản lý tài sản Nhà nước giao theo quy định của pháp luật và theo quy định phân cấp quản lý của Bộ Công nghiệp và của Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo uỷ quyền của Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam gồm:

1. Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam do Giám đốc lãnh đạo và một Phó Giám đốc giúp việc Giám đốc. Giám đốc Văn phòng chịu trách nhiệm trước Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam về toàn bộ hoạt động của Văn phòng. Phó Giám đốc Văn phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc về lĩnh vực được phân công;

2. Biên chế của Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam do Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam quyết định cụ thể trong tổng biên chế của Cục.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ban hành. Các Quy định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức năng, Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Giám đốc Văn phòng Quản lý hoạt động khoáng sản miền Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận

                     KT. BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
- Như Điều 5,

           Thứ trưởng
- UBND các tỉnh,thành phố

 trực thuộc Trung ương,

- Lưu VP, Vụ TCCB

Giã Tấn Dĩnh
655d04000707515d56
2
2
655d04000707515d56